
D.D.G. n. 3043

                                                                                      
                                                                                             
                                                                    REGIONE SICILIANA           

ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 3 PATRIMONIO 

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
VISTE le  LL.RR. del  29 dicembre 1962 n.  28 “Ordinamento del  Governo e  dell'Amministrazione

centrale della Regione Siciliana” e del 10 aprile 1978 n. 2 "Nuove norme per l'ordinamento del
Governo e dell'Amministrazione della Regione" e s.m.i.;

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del
Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n.  47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della
Regione Siciliana” e s.m.i. ed, in particolare, l'art.1, comma 11 bis;

VISTA la Legge Regionale 1 agosto 1977, n. 80 recante le norme per la tutela la valorizzazione e l’uso
sociale dei beni culturali ed ambientali nel territorio siciliano; 

VISTA la Legge Regionale 7 novembre 1980, n. 116 recante le norme sulla struttura, il funzionamento
e l'organico del personale dell'Amministrazione dei beni culturali in Sicilia; 

VISTA la  Legge  Regionale  15  maggio  2000  n.  10 che  disciplina  l’organizzazione
dell’Amministrazione regionale e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42, recante il Codice dei Beni Culturali e del paesaggio e s.m.i.;
VISTI            -  il  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione  dei sistemi

contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti locali e dei loro organismi,
a norma degli artt. 1 e 2  della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- l'art. 11 della Legge Regionale 13 gennaio 2015, n.  3  secondo il quale, a decorrere dall'1
gennaio  2015,  la  Regione  applica  le  disposizioni  del  D.Lgs.  n.  118/2011,  e  successive
modifiche ed integrazioni;

VISTO  il  D.D.G.  19  luglio  2017  n.  3372  di  attribuzione  delle  competenze  per  l'attuazione  degli

1



interventi  finanziati con i fondi del “Patto per lo Sviluppo della Sicilia” ai Dirigenti preposti
alle strutture intermedie del  Dipartimento,  Servizi  III,  IV, VI quali  responsabili  dei  relativi
adempimenti nella qualità di UCO e di assegnazione dei capitoli di bilancio 776097 e 776424;

VISTO il  D.D.G.  24  novembre  2017 n.  6100  con il  quale  è  stata  approvata  la  pista  di  controllo
riguardante le procedure di erogazione per la realizzazione di opere pubbliche e  l'acquisizione
di beni e servizi a titolarità (Dip. Beni Culturali);

VISTA la normativa in materia di contratti pubblici:
-  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.  50,  recepito dalla Regione Siciliana con l'art.  24 della Legge

Regionale 17 maggio 2016 n. 8 e s.m.i;
-  il  Decreto 22 agosto 2017 n.  154 del  Ministero dei  Beni  e delle Attività Culturali  e  del

Turismo, “Regolamento concernente gli appalti pubblici di lavori riguardanti i beni culturali
tutelati ai sensi del D.Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42”;

-  D.M.  Infrastrutture e trasporti  del  02 dicembre 2016 l'art.  5  “Effetti  giuridici  e spese di
pubblicazione”  nel  quale  al  comma  2   così  recita   “le  spese  per  la  pubblicazione
obbligatoria  degli  avvisi  e  dei  bandi  di  gara  sono  rimborsate  alla  stazione  appaltante
dall'aggiudicatario entro il termine di 60 gg. dall'aggiudicazione”;

VISTO il D.D.G. n. 1851 del 21 aprile 2017 con il quale è accertata l'entrata sul cap. 7468 è previsto
l'intervento  n. 31 denominato “ Lavori urgenti nella Chiesa di San Giovanni Evangelista di
Campofranco provincia di CL ” per l'importo complessivo di € 65.000,00; 

VISTI - il  D.D.G.  n. 2840  del 05.06.2018  annotato  alla Ragioneria centrale per i Beni Culturali e 
Identità Siciliana il  24.07.2018 con il n.1611  di accertamento in entrata sul cap. 7468 per
l'intervento, di cui alla Delibera di Giunta n. 29/2017, n. 31  denominato “  Lavori urgenti
nella  Chiesa  di  San  Giovanni  Evangelista  di  Campofranco  provincia  di  CL” per
l'importo complessivo di  €  65.000,00 secondo il  cronoprogramma finanziario firmato dal
R.U.P.  Arch. Filippo Ciancimino;  

-  la  nota  prot.  n.  33294 del  27  luglio  2018  con  cui  si  chiede  all'Assessorato  Regionale
dell'Economia  Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro,  per  il  progetto  in  parola,  l'iscrizione  in
bilancio  con  corrispondente  variazione  di  cassa  sul  cap.  776097  Codice  Siope
U.2.02.01.10.004 per l'importo complessivo di € 65.000,00 per l'esercizio finanziario 2018
secondo il cronoprogramma finanziario a firma del RUP Arch. Filippo Ciancimino; 

 il D.D. n. 3066 del 14.11.2018   di iscrizione nell'esercizio finanziario 2018 nella spesa al
cap. 706097 di  € 65.000,00 ;

VISTO il D.D.G. n. 5613 del 21.11.2018 con il quale si è proceduto ad approvare in linea 
amministrativa il  progetto esecutivo dei  “  Lavori urgenti nella Chiesa di San Giovanni  
Evangelista di Campofranco provincia di CL ”  CUP  G12F16000160002 - Codice Caronte 
SI_1_18181, SIOPE U.2.02.01.10.004, e ad effettuare prenotazione di impegno sul Capitolo 
776097  di  € 65.000,00;

VISTA la  determina  a  contrarre  n.  08 del  14.12.2018 relativa  ai  Lavori  urgenti  nella  Chiesa di
San Giovanni Evangelista di Campofranco provincia di CL ”  CUP  G12F16000160002 –
Codice  Caronte  SI_1_18181  CIG 7909187396  a  firma  del  Soprintendente  BB.CC.AA.  di
Caltanissetta nella quale si evince che sarà avviata una procedura ai sensi dell'art. 36 comma 2
lettera  b)  del  D.Lgs 50/20216,  con consultazione di  dieci  operatori  economici  presenti  sul
MEPA nella categoria OG2;

VISTO l'avviso pubblico prot. 6471 del 14.12.2018 di manifestazione di interesse per individuazione
di n. 10 Operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata a firma del RUP
Arch. Filippo Ciancimino e del Soprintendente BB.CC.AA. Di Caltanissetta Arch. Salvatore
Gueli, per l'esecuzione dei lavori di che trattasi;

VISTO il verbale di gara del 28.01.2019 a firma del RUP Arch. Filippo Ciancimino da quale risulta
che  l'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  è  quella  della  Ditta  individuale  Caltagirone
Mario Ugo Giovanni con sede in Contrada Castello SN in Mussomeli (CL);

VISTA la determina di aggiudicazione definitiva  prot. n. 511 del 30.01.2019 e quella efficace del
25.02.2019  a  firma  del  RUP Arch.  Filippo  Ciancimino  con  la  quale  vengono  aggiudicati
definitivamente i lavori di che trattasi alla Ditta individuale Caltagirone Mario Ugo Giovanni
con sede in Contrada Castello SN in Mussomeli (CL) con Partita IVA xxxxxxxxxxx e numero
di iscrizione alla Camera di Commercio di Caltanissetta con un ribasso del 38,33%;

VISTO il Contratto d'appalto RdO n. 2179146 del 28.03.2019 relativo ai lavori in parola a firma del
Soprintendente BB.CC.AA. Di Caltanissetta Arch.  Salvatore Gueli  e dal  titolare della ditta

2



individuale Caltagirone Mario Ugo Giovanni Partita IVA xxxxxxxxxxx per un importo netto
contrattuale di € 21.430,84 per lavori al netto del ribasso d'asta e di €  18.788,33 per gli oneri
di sicurezza;

ACCERTATO CHE è stata predisposta cauzione definitiva tramite fedejussoria assicurativa del 09.04.2019
n. 732142026 rilasciata da Allianz ai sensi della'art. 103 comma 1 del D.Lgs 50/2016;

                     -  il contratto contiene gli obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3
della legge 136/2010 e ss.m.e.i;

                         -  è stato verificato il DURC ;
-  in  ragione  dell'importo  contrattuale,  ai  sensi  dell'art.  83,  comma 3  lettera  e)  del  D.Lgs.
159/2011  e  s.m.e  i.,  il  contratto  in  parola  non  rientra  nell'ambito  di  applicazione  della
documentazione antimafia e quindi non è stato necessario svolgere in capo all'appaltatore le
preventive verifiche;

VISTO l'atto aggiuntivo del contratto prot. 1099 del 24.05.2019 che riporta il nuovo CIG 7909187396
riguardante i lavori in parola;

VISTO il quadro economico post gara inviato dal RUP arch. Filippo Ciancimino di seguito riportato:

RITENUTO - di dover approvare in linea amministrativa il quadro economico post gara del progetto;
-  di  dover  approvare  in  linea  amministrativa  il  Contratto  d'appalto  RdO  2179146
del 28.02.2019;
- di dover prendere atto dell'atto aggiuntivo al contratto prot. 1099 del 24.05.2019 che riporta il
nuovo CIG 7909187396; 
- di dover disporre  l'impegno definitivo  dell'importo complessivo di € 50.132,68 necessario
per la realizzazione dell'intervento di che trattasi, secondo lo schema più avanti esposto;

PRESO ATTO della variazione al bilancio, nota prot. n. 26339 del 21.05.2019, della Ragioneria Centrale, ai 
sensi dell'art. 56 del D.L. n. 118/2011, dal fondo pluriennale vincolato nell'esercizio finanziario
2018, con corrispondente variazione di cassa da tipo W 73 a Y 11; 

VISTO il  D.P.Reg.  18  aprile  2018  n.  2413 di  conferimento  incarico  di  Dirigente  Generale  del
Dipartimento Beni Culturali e Identità Siciliana all' Ing. Sergio Alessandro in esecuzione della
Delibera di Giunta n. 167 del 10 aprile 2018;

VISTO il  comma  6  dell’art.  98  della  Legge  Regionale  7  maggio  2015,  n.  9  “Disposizioni
programmatiche e correttive per l'anno 2015. Legge di stabilità regionale”, che ha sostituito il
comma 5 dell’art. 68 della Legge Regionale n. 21/2014;

 VISTA il bilancio della Regione siciliana esercizio finanziario 2019.

3

A) Importo complessivo dei lavori

- Lavori a base d'asta                                € 21.430,84
- Oneri di sicurezza € 18.788,33

€ 40.219,17 € 40.219,17

B) Somme a disposizione dell'amministrazione

1) IVA sui lavori 10% € 4.021,92
2) Competenze Tecniche € 856,64
3) Oneri di accesso a discarica € 800,00
4) Anac € 30,00
5) Imprevisti ( max 5% di A ) € 4.204,95

                                           Totale B)         € 9.913,51 € 9.913,51
Importo complessivo     € 50.132,68

Ribasso d'asta € 13.321,06
IVA del Ribasso € 1.332,10
Incentivo spese tecniche € 214,16

C)    Economie Totali      € 14.867,32



DECRETA

Articolo 1) Per le motivazioni e finalità citate in premessa sono approvati in  linea amministrativa il contratto
RdO  2179146  del  28.02.2019  cod  CIG  790987396  in  seguito  alle  risultanze  della  gara  d'appalto  tra  il
Soprintendente di Caltanissetta e  il Sig. Caltagirone Mario Ugo Giovanni titolare della ditta individuale con
sede in Contrada Castello sn a Mussomeli (CL) Partita IVA 0122568857 che si è aggiudicato i lavori di che
trattasi  con un ribasso d'asta  del  38,33% per  l'importo complessivo di  €  40.219,17 compresi  oneri  per  la
sicurezza non soggetti  a  ribasso pari  ad € 18.788,33,  oltre  IVA dell'intervento n.31 denominato  “  Lavori
urgenti  nella  Chiesa  di  San  Giovanni  Evangelista  di  Campofranco  provincia  di  CL  ” CUP
G12F16000160002,  CIG  7909187396 Codice  Caronte  SI_1_18181,  SIOPE  U.2.02.01.10.004,  Capitolo
776097, modificato con atto aggiuntivo.
Articolo 2) Per le motivazioni e finalità citate in premessa è approvato in linea amministrativa il seguente
quadro economico post gara :        

                                   
Articolo  3)  Per  le  motivazioni  e  finalità  citate  in  premessa,  l'impregno n.  11  di  tipo  Y è  trasformato  in
impegno  definitivo  sul  Capitolo  776097 dell'importo  complessivo  di  €  50.132,68 necessario  per  la
realizzazione dell'intervento di che trattasi, secondo il cronoprogramma allegato al progetto.
Articolo 4)  L'importo di €  14.867,32 di cui al punto C) del quadro economico approvato con il precedente
art. 2) costituisce economia e viene eliminato dal conto del bilancio Capitolo 776097.
Articolo 5) La Soprintendenza per i Beni Culturali e Ambientali di Caltanissetta, quale beneficiario curerà la
realizzazione dell'operazione finanziata nell'ambito del Patto per lo sviluppo della Sicilia (Patto per il Sud), con
la Delibera di Giunta n. 29/2017, secondo il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti
pubblici” e succ. mod. e int., nel rispetto della Pista di controllo adottata con il D.D.G. 24 novembre 2017
n. 6100.
Articolo  6) L’erogazione  delle  somme  sarà  effettuata  secondo  quanto  previsto  dalla  pista  di  controllo
D.D.G. n.  6100 del 24 novembre 2017 sulla base di apposita dichiarazione di spendibilità, corredata dalla
documentazione a supporto della stessa comprovante l’effettiva liquidabilità del titolo, a seguito di verifica
analitica compresa l’ammissibilità della spesa anche se già rientrante tra quelle ammesse a finanziamento.
Articolo 7) Il Soprintendenza per i Beni Culturali e Ambientali di Caltanissetta verificherà il rispetto dell'art. 5
comma 2 del D.M. Infrastrutture e trasporti del 02 dicembre 2016 in materia di rimborso delle “spese per la
pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara”.
Articolo 8) L’Unità Operativa 4 di staff  “Unità di Controllo” di questo Dipartimento coordinerà le procedure
di  monitoraggio e  controllo  – Sistema informativo regionale  CARONTE – sarà  compito  dell’UCO (unità
competente operazione) e del REO (responsabile esterno dell’operazione) rendere disponibili all’U.O.M.C. i
dati ed documenti su CARONTE ai fini delle verifiche di cui al Regolamento CE n. 1303/2013 e s.m.i..

4

A) Importo complessivo dei lavori

- Lavori a base d'asta                                € 21.430,84
- Oneri di sicurezza € 18.788,33

€ 40.219,17 € 40.219,17

B) Somme a disposizione dell'amministrazione

1) IVA sui lavori 10% € 4.021,92
2) Competenze Tecniche € 856,64
3) Oneri di accesso a discarica € 800,00
4) Anac € 30,00
5) Imprevisti ( max 5% di A ) € 4.204,95

                                           Totale B)         € 9.913,51 € 9.913,51
Importo complessivo     € 50.132,68

Ribasso d'asta € 13.321,06
IVA del Ribasso € 1.332,10
Incentivo spese tecniche € 214,16

C)    Economie Totali      € 14.867,32



Il Presente Decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale ai sensi dell’art. 38 della Legge Regionale 21/2014 e
s.m.i. e trasmesso alla Ragioneria centrale dell’assessorato Beni Culturali ed Identità Siciliana per il seguito
di competenza.

Palermo lì 03.07.2019

  
F.to    Dirigente Generale
               Sergio Alessandro

 

5


	DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
	IL DIRIGENTE GENERALE


